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МРНТИ 84.15.75

Е.Т. Абсеитов 1 , Н. М. Джумадилова 2

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi, Астана, Қазақстан
(E-mail: 1 erbolat_1962@mail.ru, 2 nazjm@list.ru.)

Қоршаған орта қауiпсiздiгiн қамтамасыз етудегi стандарттаудың рөлi

Аннотация: Бұл мақалада қазiргi таңдағы экологиялық проблемалар және оларды шешу
жолдары талқыланған. Соңғы жылдары ISO өнiмдерiнiң сапасын қамтамасыз ету және
басқару, қоршаған ортаны қорғау, еңбек қауiпсiздiгi мен адам денсаулығын сақтау, табиғи
ресурстар мен энергияны ұтымды пайдалану, ақпараттық технологияларды ақпараттық
қамтамасыз ету, басқарма, сауда, өндiрiстегi құжаттарды жетiлдiру бойынша тиiмдi жұмыс
көлемi айтарлықтай өстi.

ISO 14000 халықаралық стандарттар әлемдiк экономика мен жаһандық және экологиялық
проблемаларды шешудiң маңызды құралы болып табылады. Бұл мәселелердi шешудiң ең
тиiмдi жолы- 14000 халықаралық стандарттар талаптарына сәйкес экологиялық менеджменттi
дамыту және енгiзу. Өнеркәсiптiк кәсiпорындарда экологиялық менеджмент жүйелерiн құру
қоршаған ортаны жақсартудың маңызды қадамы болып табылады. Оның негiзгi мақсаты
ұйымдардың қолданыстағы заңнама талаптарын сақтай отырып, экологиялық көрсеткiштерiн
жақсартуға көмектесу болып табылады.

Түйiн сөздер: стандарттау, қоршаған орта, экологикалық нормалау, минералды ресурстар,
экологикалық қауiпсiздiк.
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Кiрiспе. Нарықтық қатынастар халықаралық сауда-саттықты кеңейту, экологиялық
қауiпсiздiк проблемалары және ресурстардың барлық түрлерiнiң жинақталуы, сөзсiз
стандарттау, сертификаттау және өнiмдер мен қызметтердiң сапасын жоғарылату, өндiрiс пен
тұтыну тиiмдiлiгiн арттыруға алып келдi.

Соңғы жылдары ISO өнiмдерiнiң сапасын қамтамасыз ету және басқару, қоршаған ортаны
қорғау, еңбек қауiпсiздiгi мен денсаулығын сақтау, табиғи ресурстар мен энергияны ұтымды
пайдалану, ақпараттық технологияларды ақпараттық қамтамасыз ету, басқарма, сауда,
өндiрiстегi құжаттарды жетiлдiру бойынша тиiмдi жұмыс көлемi айтарлықтай өстi.

Тарихы. ISO Кеңесi 1993 жылы «Қоршаған ортаны қорғау және басқару» жаңа ISO / TК
207 комитетiнiң құрылуын бекiттi. Ол қоршаған ортаға қатысты сапа менеджментi мен аудит
саласында ISO / TК 176-мен тығыз ынтымақтастықта болады. TК 267-не 29 белсендi мүше, 8
бақылаушы және 8 халықаралық ұйым кiрдi [1, 194-196 б].

Талдау. Қазiргi уақытта қоршаған ортаны басқару жүйесi ISO 14000 стандарттары
бойынша былай реттеледi: қолдануға қатысты жүйелiк элементтер мен қондырғылардың
құрамы, сипаттамасы; басқару принциптерi, қамтамасыз ету жүйелерi мен құралдары;
аудиттiң жалпы принциптерi мен процедуралары, қоршаған ортаны басқару жүйелерiнiң
аудитi және қоршаған ортаны қорғау аудиторларына қойылатын талаптар.

ISO 14000 халықаралық стандарттар әлемдiк экономика мен жаһандық және экологиялық
проблемаларды шешудiң маңызды құралы болып табылады. Бұл мәселелердi шешудiң ең
тиiмдi жолы - 14000 халықаралық стандарттар талаптарына сәйкес экологиялық менеджменттi
дамыту және енгiзу. Өнеркәсiптiк кәсiпорындарда экологиялық менеджмент жүйелерiн құру
қоршаған ортаны жақсартудың маңызды қадамы болып табылады. Оның негiзгi мақсаты
ұйымдардың қолданыстағы заңнама талаптарын сақтай отырып, экологиялық көрсеткiштерiн
жақсартуға көмектесу болып табылады.

Әлемдегi ұйымдар, сондай-ақ басқа да мүдделi тараптар қоршаған ортаны қорғау
қажеттiлiгiн барынша түсiнедi. Экологиялық мәселелермен айналысатын ұйымдарды белсендi
басқару үшiн ISO 14000 экологиялық менеджмент стандарттарын дайындады, оның негiзгi екi
стандарты: «ISO 14001:2004 экологиялық менеджмент жүйесi». «ISO 14004:2004 қоршаған
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ортаны басқару жүйесi» және «Пайдалануға қойылатын талаптар». Техникалық қызмет
көрсету принциптерi, жүйелерi мен әдiстерi туралы жалпы нұсқаулар.

ISO ТК-207 техникалық комитетi ISO 14000 сериясын әзiрлеу үшiн жауапты болып табылады
және 1996 жылдан бастап, осы және өзге де салаларда стандарттар әзiрлеу, экологиялық
таңбалау, өмiрлiк циклдi бағалау, парниктiк газдар менеджментi және тиiстi iс-шаралар,
сондай-ақ өнiм өндiрiсi процесiндегi бiрқатар қызметтер атқарады. ISO 14001 экологиялық
менеджмент жүйелерi халықаралық ең танымал база болып табылады. ISO 14001 негiзiндегi
СЭМ қызметiнiң негiзгi мақсаты қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз ету және әлеуметтiк-
экономикалық қажеттiлiктермен теңгерiмдiлiктiң ластануын болдырмау болып табылады.

ISO 14001 кез келген ұйымның түрiне (мемлекеттiк, жеке, өнiмдi), (шағын, орта немесе
iрi) енгiзiлiп iске асырылуы мүмкiн. ЭМЖ ISO 14001 негiзделе отырып қоршаған
ортаға кәсiпкерлiк қызметтiң әсер ететiн аспектiлерiнiң анықтауға көмектесу, осы әсерлердi
азайту мақсатында және басқа да операциялық басқару элементтерiн iске асыру үшiн
бағдарламаларды дамытуға, мақсаттар мен мiндеттердi орнату, экологиялық саясаттың
сақталуын қамтамасыз ету үшiн құрылған.

ISO 14001 ең төменгi экологиялық көрсеткiштердi белгiлемейдi. Стандарт қоршаған
ортаны қорғау саласындағы саясатқа енгiзiлген экологиялық көрсеткiштердiң мақсаттарына
жетудi талап етедi. Сондай-ақ қолданыстағы экологиялық заңдарға сәйкес экологиялық
көрсеткiштердi үздiксiз жақсарту бойынша мiндеттемелердi көрсетудi талап етедi. ЭМЖ ISO
14001 стандарттары мен ЭМЖ ISO 9001 стандарттары бiр-бiрiмен үйлесiмдi болғандықтан
оларды бiрiктiруге болады.

1 – сурет. ЭМЖ ISO 14001 стандарттарының қызметi

Ұйымның қоршаған ортаны қорғау көрсеткiштерi тұтынушылар және мүдделi тараптардың
- қарапайым азаматтардың, реттеушiлердiң, қызметкерлердiң, сақтандыру компанияларының
және акционерлердiң кең ауқымды жеткiзушiлерiн қамтиды. Әрбiр қатысушы қоршаған
ортаның сапасына қызығушылық танытады. Осылайша, ISO 14001: 2004 негiзiнде
экологиялық менеджмент жүйесiнiң сақталуын растау дұрыс бизнестiк шешiм болып
табылады. Жоғарыда айтылғандай, ISO 14001 - ұйымның барлық түрлерiне және мөлшерiне
қолданылатын және әр түрлi географиялық, мәдени және әлеуметтiк жағдайларды есепке
алатын экологиялық менеджмент жүйесiнiң жалпы талаптары жиынтығы болып табылады.
Жүйе өндiрiсте де, қызмет көрсету секторында да пайда тигiзедi, себебi барлық кәсiпкерлiк
қызмет түрлерi қоршаған ортаға әсер етедi.
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ISO 14001-нiң iске асырылуы индустриалды секторда кең таралғанына қарамастан, стандарт
қызмет көрсету секторына электр және энергия көздерi, сумен жабдықтау агенттiктерi,
қалдықтарды жинау және жою бойынша агенттiктер, тұрмыстық жанармай мен газбен
жабдықтау агенттiктерi, жанармай, бензин, дизельдiк және газды тарататын жанармай
құятын станциялар қызмет көрсету саласына бiрдей қолданылады. ISO 14001 бойынша ЭМЖ
енгiзу осындай тұлғаларға экологиялық аспектiлерiн бақылауға және қоршаған ортаға әсердi
барынша азайтуға мүмкiндiк бередi. Мәселен, тасымалдау қызметтерi тиiмдi, жақсы реттелген
қозғалтқыштармен аз бензиндi қолдануы мүмкiн.

Сонымен қатар ISO 14001 ЭМЖ тиiмдi пайдаланушылар қатарына коммуналдық және
қонақ үйлер, құрылыс мекемелерi мен жалпы кеңсе қызметтерi болып табылады. Кеңсе
қызметi үлкен қалдық көзiн тудырады, компьютерлiк мониторлар, принтерлер, картридждер,
телефон, камералар және (е қалдықтары деп аталады) басқа электрондық құрылғылар
қалдықтары қауiпсiз жойылуы керек. ISO 14001-нi енгiзу кеңселерде электронды қалдықтарды
кәдеге жарату және кәдеге жарату жөнiндегi жұмыстарды ұйымдастыруға септiгiн тигiзе алар
едi.

ISO 14001 ЭМЖ қолдану экологиялық нормативтiк талаптарға сәйкестiктi растаудың өте
жақсы тәсiлi болып табылады. Дегенмен, кез келген мемлекетте осы стандартты қолдану
экологиялық реттеушi органмен жүргiзiлетiн басқа да тексеру, аудит жүргiзiлмейдi деген сөз
емес.

ISO 14001 сертификатының ерiктi болғанына қарамастан, көптеген шетелдiк сатып
алушылар үнемi экологиялық талаптарға сәйкестiгiн растайтын жеткiзушiлермен сауда
жасауды қалайды. Кейбiр сатып алушылар өз жеткiзушiлерiне ISO 14001 сертификатын алуды
талап етедi.

Бұдан басқа, тұрақты даму қарқынын ұлғайту тұжырымдамасымен көптеген iрi бөлшек
сауда желiлерi мен автомобиль өндiрушiлерi жеткiзу тiзбегiн көгалдандыру бағытында
қозғалады; олар өз жеткiзушiлерiне қоршаған ортаға зиян келтiретiн технологияларды
қолдануға және ISO 14001 бойынша EMS құруды ұсынуда. ISO 14001-нiң негiзгi мiндетi
қоршаған ортаны қорғауды және ластанудан қорғауды қамтамасыз ету болып табылады.

ISO 14001 стандартын қоршаған ортаны басқару жүйесiне енгiзу компанияны қоршаған
ортаға зиян келтiретiн зиянды әсерге қарсы күрестен осындай әсерлердi болдырмауға немесе
азайтуға ынталандырады. Қоршаған ортаның тазалығына және табиғатты қорғауға елеулi
әсер ететiн өнеркәсiптiк өндiрiстiң әртүрлi әсерiн, ауыл шаруашылығы жерлерiн қайта өңдеу
мен өсiрудi, көптеген мемлекеттiк стандарттарымен реттелетiн ауызсу және техникалық судың
тазалығын қамтамасыз ету жөнiндегi шаралары қарастырылған [2, Б. 14-18.]. Халықаралық
стандарттар ерiктi болып табылады. Бiрақ, ХС стандарттау мәселелерiн шешуде ең жақсы
әлемдiк тәжiрибенi жинақтап, елдер мен өңiрлер арасындағы сауда-өнеркәсiптiк қатынастарды
дамытуға айтарлықтай әсер етiп, оларды қолдану қажет, әсiресе қазiргi уақытта қоршаған
ортаны қорғау мәселесi маңызды болып табылады. Әлеуметтiк даму үрдiсiнде объективтi түрде
адам қоршаған ортаға әсер ете алмайды. Осылайша, минералды ресурстарды өндiру мүмкiн
емес, суды өзi өндiре алмайды және экономикалық және техникалық себептерге байланысты
ластаушы заттарды қоршаған ортаға тастауға қатаң тыйым салынады. Сонымен қатар, мұндай
әсердiң ғылыми негiзделген шектеулерi табиғаттың сандық және сапалық қасиеттерiн және
сипаттамаларын сақтауда ұзақ мерзiмдi қоғамдық мүдделерге негiзделген. Осы мақсатқа жету
үшiн экологиялық нормалау мен стандарттау көмекке келедi. Қоршаған ортаны нормалау
және стандарттау түрлi жолдармен, қоршаған ортаны қорғаудың құқықтық шаралары
ретiнде заңды мекеме ретiнде және қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресурстарды
ұтымды пайдалану саласындағы мемлекеттiк басқару функциялары ретiнде қарастырылуы
және талдануы мүмкiн [3, Б.9-12]. Қазақстан Республикасының қоршаған ортаны қорғау
тәжiрибесiнде, әлемнiң басқа елдерi сияқты нормалау мен стандарттау қоршаған ортаны
қорғаудың негiзгi шаралары және құралдарының бiрi ретiнде ұзақ уақыт пайдаланылып
келедi. Экологиялық заңнамамен реттелетiн мұндай шара заңды болып табылады. Бұл бiр
жағынан, қоршаған ортаны нормалау мен стандарттау мiндеттi түрде уәкiлеттi мемлекеттiк
органдар тарапынан жүзеге асырылуы тиiс деген сөз. Екiншi жағынан, бұл шараның заңды
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сипаты экологиялық нормалау және стандарттаудың барлық табиғат пайдаланушыларына
бiрдей таралуы керек. Сонымен экологиялық нормалау мен стандарттарды әзiрлеу және
қабылдау - уәкiлеттi мемлекеттiк органдардың экологиялық қызметiнiң бағыттарының бiрi.
Басқаша айтқанда, нормалау мен стандарттау қоршаған ортаны қорғау және табиғатты
пайдалану мемлекеттiк басқару функцияларының бiрi болып табылады [4, Б.4-5]. Қазiргi
таңда елiмiзде 28 миллиард тоннадан астам қалдықтар жиналды, оның 103 миллион тоннасы
тұрмыстық қалдықтар. Жыл сайын шамамен 1 млн. тонна өнеркәсiптiк және 5-6 млн.
тонна тұрмыстық қалдықтар шығарылады. 2016 жылы өнеркәсiптiк қалдықтарды өңдеу үлесi
26,8%, тұрмыстық қалдықтар үшiн - 2,6% құрады. Өткен жылдың 9 айы iшiнде өнеркәсiптiк
қалдықтардың 29,1% қайта өңделдi, ал 8,1% қатты тұрмыстық қалдықтар (ҚТҚ) сұрыпталды
және өңделдi. 2030 жылға қарай қалдықтарды қайта өңдеу үлесiн 40% -ға дейiн арттыру
жоспарланып отыр. Полигондарға келетiн болсақ, экологиялық талаптарға сәйкес келетiн
үлестi 95% -ға жеткiзу жоспарлануда. Сонымен бiрге бүгiнгi таңда полигондардың тек 15%
ғана тиiстi құжаттарға ие [5, Б. 9-12]. Стандартты пайдалану өндiрiстi дамыту, адамдардың
өзара түсiнiстiгi, өндiрiстегi және күнделiктi өмiрде ұжымдық және жеке қауiпсiздiктi
қамтамасыз ету, табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану және қоршаған ортаны қорғаудың
маңызды әлеуметтiк мәселелерiн шешудiң тиiмдi әдiсi болып табылады [6, Б.43-44].

Қорытынды.Бiздiң заманымыздың маңызды мәселелерiнiң бiрi - минералдар мен әлемдiк
мұхиттың ресурстарын ұтымды пайдалану, қоршаған ортаны қорғау, ғарышты зерттеу, радио,
теледидар және көлiк коммуникациялары. Осы проблемаларды шешудiң ұйымдастырушылық-
техникалық негiзi барған сайын стандарттау керек болып отыр.

Бұл ғылым мен техниканың соңғы жетiстiктерiн жинақтайтын стандарттау, ең озық
және оңтайлы шешiмдердi табуға мүмкiндiк бередi. Сонымен қатар стандарттау iргелi
және қолданбалы ғылымдарды биологиялық тұрғыда терең түсiндiредi, бұл ғылыми және
техникалық жетiстiктердi тәжiрибелiк қызметке енгiзуге, сол арқылы адамға және бүкiл
адамзатқа қызмет етедi.
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Е. Т. Абсеитов, Н. М. Джумадилова
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан

Роль стандартизации в безопасности окружающей среды
Аннотация: В данной статье освещаются актуальные проблемы окружающей среды и пути их решения.
За последнее время значительно возросла эффективная работа ИСО в обеспечении и управлении качеством

выпускаемой продукции, охране окружающей среды, безопасности труда и здравоохранении, рациональном
использовании природных ресурсов и энергии, информационных технологиях и информационном обеспечении и
совершенствовании документации в управлении, торговле, промышленности.

Международные стандарты ИСО 14000 становятся важным инструментом мировой экономики и решения глобальных
и экологических проблем. Наиболее эффективный путь решения этих вопросов - освоение и внедрение экологического
управления в соответствии с требованиями международных стандартов 14000.

Создание систем экологического менеджмента на промышленных предприятиях - важный шаг к улучшению
окружающей среды. Его главной целью является помощь организациям в улучшении своих экологических показателей
с соблюдением при этом действующего законодательства.

Ключевые слова: стандартизация, окружающая среда, экологическое нормирование, минеральные ресурсы,
экологическая безопасность.
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E.T. Abseitov , N. M.Dzhumadilova
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

The role of standardization in safety the environment
Abstract: This article highlights current environmental problems and ways to solve them.
In recent years, the effective work of ISO in providing and managing the quality of products, protecting the environment,

occupational safety and health, rational use of natural resources and energy, information technology and information support
and improving documentation in management, commerce, industry has significantly increased. International standards ISO
14000 is becoming an important tool for the global economy and solving global and environmental problems. The most effective
way to address these issues is to develop and implement environmental management in accordance with the requirements of
international standards 14000.

The creation of environmental management systems in industrial enterprises is an important step towards improving the
environment. Its main goal is to help organizations to improve their environmental performance, while respecting the current
legislation.

Keywords: standardization, environment, ecological rationing, mineral resources, ecological safety.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетiнiң Хабаршысы. Техникалық ғылымдар және
техналогиялар сериясы» журналында мақала жариялау ережесi

1. Журнал мақсаты. Техника және техналогияның барлық бағыттағы (есептеу техникасы, құрылыс, сәулет,
геотехника, геосинтетика, көлiк, машинақұрастыру, энергетика, сертификаттау және стандарттау) салаларының
теориялық және эксперименталды зерттеулерi бойынша мұқият тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар
жариялау.

2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бiр дана қағаз нұсқасын Ғылыми басылымдар
бөлiмiне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесi, 2, Л.Н. Гумилев
атындағы Еуразия ұлттық университетi, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_techsci@enu.kz электрондық поштасына
Word, Tex, PDF форматтарындағы нұсқаларын жiберу қажет. Мақала мәтiнiнiң қағаз нұсқасы мен электронды
нұсқалары бiрдей болулары қажет. Сонымен қатар, мақаламен бiрге редакцияға авторлар iлеспе хат тапсырады.
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тiлдерiнде қабылданады.

3. Автордың қолжазбаны редакцияға жiберуi мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық
университетiнiң хабаршысында басуға келiсiмiн, шетел тiлiне аударылып қайта басылуына келiсiмiн
бiлдiредi. Автор мақаланы редакцияға жiберу арқылы автор туралы мәлiметтiң дұрыстығына, мақала
көшiрiлмегендiгiне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшiрмелердiң жоқтығына кепiлдеме
бередi.

4. Мақаланың көлемi 18 беттен аспауға тиiс (6 беттен бастап).
5. Мақаланың құрылымы
ҒТАМРК http://grnti.ru/
Автор(лар)дың аты-жөнi
Мекеменiң толық атауы, қаласы, мемлекетi (егер авторлар әртүрлi мекемеде жұмыс жасайтын болса, онда

әр автор мен оның жұмыс мекемесi қасында бiрдей белгi қойылу керек)
Автор(лар)дың Е-mail-ы
Мақала атауы
Аннотация (100-200 сөз; формуласыз, мақаланың атауын мейлiнше қайталамауы қажет; әдебиеттерге сiлтемелер

болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кiрiспе /мақаланың мақсаты/ мiндеттерi /қарастырылып отырған сұрақтың
тарихы, зерттеу әдiстерi, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берiлуi
қажет).

Түйiн сөздер (6-8 сөз не сөз тiркесi. Түйiн сөздер мақала мазмұнын көрсетiп, мейлiнше мақала атауы мен
аннотациядағы сөздердi қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздердi қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-
iздестiру жүйелерiнде мақаланы жеңiл табуға мүмкiндiк беретiн ғылым салаларының терминдерiн қолдану қажет).

Негiзгi мәтiн мақаланың мақсаты/ мiндеттерi/ қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу
әдiстерi,нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлiмдерiн қамтуы қажет.

Таблица, суреттер – аталғаннан кейiн орналастырылады. Әр таблица, сурет қасында оның аталуы болуы қажет.
Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Мақаладағы формулалар тек мәтiнде оларға сiлтеме берiлсе ғана номерленедi.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары мiндеттi түрде алғаш қолданғанда

түсiндiрiлуi берiлуi қажет. Қаржылай көмек туралы ақпарат бiрiншi бетте көрсетiледi.
Әдебиеттер тiзiмi
Мәтiнде әдiбиеттерге сiлтемелер тiкжақшаға алынады. Мәтiндегi әдебиеттер тiзiмiне сiлтемелердiң номерленуi мәтiнде

қолданылуына қатысты жүргiзiлiде: мәтiнде кездескен әдебиетке алғашқы сiлтеме [1] арқылы, екiншi сiлтеме [2] арқылы
т.с.с. жүргiзiледi.

Кiтапқа жасалатын сiлтемелерде қолданылған бетттерi де көрсетiлуi керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған
еңбектерге сiлтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтiн басылымдарға да сiлтемелер жасалмайды
(әдебиеттер тiзiмiн, әдебиеттер тiзiмiнiң ағылшынша әзiрлеу үлгiлерiн төмендегi мақаланы рәсiмдеу үлгiсiнен қараңыз).

Мақала соңындағы әдебиеттер тiзiмiнен кейiн библиографиялық мәлiметтер орыс және ағылшын тiлiнде (егер
мақала қазақ тiлiнде жазылса), қазақ және ағылшын тiлiнде (егер мақала орыс тiлiнде жазылса), орыс және қазақ
тiлiнде (егер мақала ағылшын тiлiнде жазылған болса) берiледi.

Авторлар туралы мәлiмет: автордың аты-жөнi, ғылыми атағы, қызметi, жұмыс орны, жұмыс орнының мекен-
жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тiлдерiнде толтырылады.

6. Қолжазба мұқият тексерiлген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген қолжазбалар қайта өңдеуге
қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына жiберiлуiн бiлдiрмейдi.

7. Редакцияға түскен мақала жабық (анонимдi) тексеруге жiберiледi. Барлық рецензиялар авторларға жiберiледi.
Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетiлген
нұсқасын редакцияға қайта жiберуi керек.

Рецензент жарамсыз деп таныған мақала қайтара қарастырылмайды. Мақаланың түзетiлген нұсқасы мен автордың
рецензентке жауабы редакцияға жiберiледi.

8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етiлген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертiледi. Төлем көлемi 2018
жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлерi үшiн және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлерiне.
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1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works devoted to scientific issues in all areas
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2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (printed version) in one copy,
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Initials and Surname of the author (s)
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to put the same

icon next to the name of the author and the corresponding organization)
Author’s e-mail (s)
Article title
Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat in the content, it should not

contain bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction/
problem statement/ goals/ history, research methods, results /discussion, conclusion).

Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use terms from the article,
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А.Ж. Жубанышева 1 , Н. Темиргалиев 2 , А.Б. Утесов 3

1 Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского
национального университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

2 Актюбинский региональный государственный университет имени К. Жубанова,
Актобе, Казахстан

(Email: 1 axaulezh@mail.ru, 2 ntmath10@mail.ru, 3 adilzhan_71@mail.ru)
Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного

(вычислительного) поперечника
Аннотация: В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью
решена задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам
Соболева по неточной информации, полученной от произвольного конечного множества
тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200
слов]. Ключевые слова приближенное дифференцирование, восстановление по неточной
информации, предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник. [6-8
слов/словосочетаний].

Введение

Текст введения...
Авторам не следует использовать нестандартные пакеты LaTeX (используйте их лишь в

случае крайней необходимости)

Заголовок секции

1.1 Заголовок подсекции
Окружения.

Теорема 1. ...

Лемма 1. ...

Предложение 1. ...

Определение 1. ...

Следствие 1. ...

Замечание 1. ...

Теорема 2 (Темиргалиев Н. [2]). Текст теоремы.

Д о к а з а т е л ь с т в о. Текст доказательства.

2. Формулы, таблицы, рисунки

δN (εN ;DN )Y ≡ δN (εN ;T ;F ;DN )Y ≡ inf
(l(N),ϕN)∈DN

δN

(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
, (1)

где δN
(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
≡ δN (εN ;T ;F ;

(
l(N), ϕN

)
)Y ≡

≡ sup
f∈F∣∣∣γ(τ)

N

∣∣∣≤1(τ=1,...,N)

∥∥∥Tf (·)− ϕN
(
l
(1)
N (f) + γ

(1)
N ε

(1)
N , ..., l

(N)
N (f) + γ

(N)
N ε

(N)
N ; ·

)∥∥∥
Y
.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна
следовать надпись.

3. Ссылки и библиография

Для ссылок на утверждения, формулы и т. п. можно использовать метки. Например, теорема 2,
Формула (1)

111



Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Хабаршысы - Вестник ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, 2018, 3(124)

Таблица 1 – Название таблицы

Простые Не простые
2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14

Рисунок 1 – Название рисунка

Для руководства по LATEX и в качестве примера оформления ссылок, см., например, Львовский С.М.
Набор и верстка в пакете LATEX. Москва: Космосинформ, 1994.
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Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде функцияларды сандық дифференциалдау

Аннотация: Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде Соболев класында жататын функцияларды олардың
тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерiнiң ақырлы жиынынан алынған дәл емес ақпарат бойынша жуықтау
есебi толығымен шешiлдi [100-200 cөздер].
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